
 

 

 
 

COMUNE DI MUSCOLINE 
(PROVINCIA DI BRESCIA) 

 

COPIA 
 

 

Numero Settoriale 

45 

Numero Generale 99  
 

 

Del  08 maggio 2019 
 

 

 

SETTORE - AREA AMMINISTRATIVA 

Determinazione n. 45 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER RILEGATURA ATTI DI STATO CIVILE, 

DELIBERAZIONI DI GIUNTA E CONSIGLIO E DETERMINAZIONI DEGLI 

ANNI 2017 E 2018. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamati: 

il decreto n.102 del 16.04.2015 con il quale il Sindaco ha nominato il Responsabile dell’Area servizi 
generali ai sensi dell’articolo 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 29/01/2019, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 (art.151 del D.lgs. 267/2000 e articolo 10, D.lgs. 

n.118/2011); 

 

la deliberazione della giunta comunale n.5 del 18.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018-2020; 

 

il Regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio Comunale n.2 del 

31.01.2017; 

 

Atteso che si rende necessario, anche per il corrente anno, provvedere alla rilegatura delle 

deliberazioni del Consiglio e della Giunta, delle determinazioni nonché degli atti di stato civile per gli 

anni 2017 e 2018;  

 

Rammentato che la rilegatura degli atti sopramenzionati negli ultimi anni è stata effettuata dalla ditta 

Ditte Grafiche Gaspari Srl che ha dimostrato serietà e puntualità nell’esecuzione dell’incarico; 
 



Ritenuto, anche al fine di mantenere la stessa linea grafica, di richiedere un preventivo alla 

sopramenzionata ditta dotata dei requisiti di esperienza e professionalità; 

 

Presa visione del preventivo a tal fine inviato che prevede: 

€ 20,00 (oltre iva) a volume per la rilegatura delle delibere e determine; 

€ 15,00 (oltre iva) per i registri di stato civile; 
per un importo di € 470,00 oltre iva al 22%, pari a complessivi € 573,40; 
 

Dato atto che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 
36 comma 2 e nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. 56/2017: 

- art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

 a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per lavori in amministrazione diretta”; 
- art. 32 c. 14. “il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 

forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o 

mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 

importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

 

Visto l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, ai sensi del quale per gli acquisti di 
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 è ammesso l’affidamento anche al di fuori del 

mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

 

Viste le linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d’importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 “In determinate situazioni, come nel caso dell’ordine 
diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali sono certi il 

nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si può procedere a una determina a contrarre o 
atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale.”; 
 

Dato atto che essendo l’entità della fornitura oggetto della presente determinazione contenuta nei 
suddetti limiti è possibile procedere all’affidamento diretto a favore della ditta E.Gaspari con sede in 
Via M.Minghetti n.18 a Cadriano – Granarola dell’Emilia, partita iva . 00089070403; 
 

Ritenuto, pertanto, di avviare il procedimento di aggiudicazione della fornitura in oggetto, contratto 

le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 

fine che con il contratto si intende perseguire: rilegature delibere di giunta e consiglio, determine e 

atti di stato civile per gli anni 2017/2018.; 

oggetto del contratto: servizio di rilegatura atti; 

forma del contratto: scambio di lettere commerciali; 

modalità di scelta del contraente: affidamento diretto: 

clausole ritenute essenziali: importo massimo previsto per la fornitura € 470,00 oltre Iva;   

 

Ritenuto pertanto di stanziare l’importo di € 537,40 Iva compresa, per l’affidamento dell’incarico 
alla ditta Grafiche Gaspari Srl relativo alla rilegatura degli atti di stato civile, leva e delibere 

determine degli anni precedenti, approvando a tal fine il relativo preventivo di spesa, ritenutolo 



congruo e rispondente alle esigenze; 

 

Vista la Legge 13 agosto 2010, n.136, come modificato dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, ed in 

particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  

 

Atteso che ai sensi e per gli effetti della Legge sopracitata l’affidamento di cui alla presente 
determinazione risulta essere individuato dal seguente codice di identificativo di gara CIG: 

Z1D284F7E4; 

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal responsabile dell’area contabile, ai 
sensi dell’art.147/Bis del D.lgs. 267/2000 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

Ritenuto di dover assumere il relativo impegno di spesa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1.di affidare, per le motivazioni in premessa indicate, alla E. Gaspari Srl con sede E.Gaspari con sede 

in Via M.Minghetti n.18 a Cadriano – Granarola dell’Emilia, partita iva. 00089070403, l’incarico per 
la rilegatura delle delibere di giunta e consiglio, determinazioni e degli atti di stato civile, relativi agli 

anni 2017 e 2018, stanziando a tal fine la somma di € 470,00 oltre Iva;  
 

2. di impegnare a tal fine la somma di Euro 470,00 oltre Iva al 22%, per un importo complessivo pari 

a € 573,40;  
 

3. di imputare la suddetta spesa pari a Euro 573,40 al codice di intervento 01/02/1/103/01/03.122.4 

del corrente bilancio di previsione che offre la necessaria disponibilità;   

 

4.di dare atto che, ai sensi del D.L. 12 novembre 2010, n. 187, convertito con la Legge n.217 del 

17.12.2010 ed in particolare le disposizioni dell’art.3 riferite agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari, l’affidamento di cui alla presente determinazione risulta essere individuato dal codice CIG 

Z1D284F7E4; 

 

5.di stabilire le seguenti modalità di pagamento: mediante bonifico bancario su conto corrente 

dedicato ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. 12 novembre 2010, n. 

187, entro 30 giorni dalla data di presentazione della relativa fattura da parte della ditta E.Gaspari con 

sede in Via M.Minghetti n.18 a Cadriano – Granarola dell’Emilia, partita iva . 00089070403; 
 

6.di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – T.U.E.L., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dal commi 707 e seguenti dell’articolo 1 della Legge 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

 

7.di dare atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e s.m.i. e venga affisso all'Albo Pretorio di questo comune secondo le disposizione di 

legge e nel rispetto dei regolamenti comunali e dello statuto, ai fini della generale conoscenza. 

 



 

 

Il Responsabile del servizio, esprime regolare parere tecnico ed assume la determinazione come innanzi riportata. 

 

Lì ,   08 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

 Visto: per la regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria 

 

Lì,   08 maggio 2019 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

La presente determinazione è divenuta esecutiva dalla data di apposizione del suddetto visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

La presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, viene pubblicata il giorno  08 maggio 2019 

all’Albo Pretorio Online , ove rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

Lì ,   08 maggio 2019 Il Responsabile del servizio 

F.to ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 

 

 

COPIA CONFORME 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo, lì _____________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio 

ZABBIALINI GIUSEPPINA 

 
 

 

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all’art.23ter del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 – Codice 

dell’Amministrazione Digitale. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Muscoline” 

 

 


